３障第１４１６号
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和３年１２月１日

  指定相談支援事業所　管理者　様

京都府健康福祉部障害者支援課長

ヤングケアラー支援に係る実態調査について（依頼）

　平素は京都府健康福祉行政に御理解、御協力をいただき、誠にありがとうございます。
　さて、家族介護者のうち「ヤングケアラー」については、年齢や成長の度合いに見合わない重い責任や負担を負うことで、本人の育ちや教育に影響があるといった課題があり、支援が必要なヤングケアラーに対しては、教育・福祉・介護等関係機関・団体が連携して早期に発見し、適切な支援に繋げる取組が必要とされるところです。
つきましては、今後の支援の充実に向けて、京都府内におけるヤングケアラー支援の実態や課題について、別添調査票により実態調査を行うこととしますので、御多忙のところ恐れ入りますが、来る12月17日（金）までに下記メールアドレスまで御回答いただきますよう、御協力の程よろしくお願いいたします。

記

１　回答にあたっての留意事項等
　・本実態調査では、ヤングケアラー個人を特定するものではありません。
　・調査票のデータは、次の「ワムネット京都府センター」からダウンロードください。
 　【府内指定相談支援事業所あて】ヤングケアラーに関する実態調査について
　　https://www.wam.go.jp/wamappl/26kyoto/26bb01kj.nsf/vWbCategory02?openview

[bookmark: _GoBack]２　調査票回答先
　　京都府健康福祉部障害者支援課　庄田
　　E-mail：shogaishien@pref.kyoto.lg.jp
　 （メール送信の際の件名は「ヤングケアラー実態調査回答」として下さい。）

＜問い合わせ先＞
　　　　　　　　　　　　　　　　　             京都府健康福祉部障害者支援課
認定・精神係　庄田
　　　　　　　　　　　　　　　　　               TEL：075-414-4732　FAX：075-414-4597
　　　　　　　　　　　　　　　　　               E-mail：shogaishien@pref.kyoto.lg.jp